

SAOPŠTENJE ZA JAVNOST

Stabilan uspeh u postizanju ciljeva predviđenih Poslovnim planom 2018 - 2021.

Intesa Sanpaolo usvojila konsolidovane rezultate na dan 30. septembar 2018.

Torino – Milano, 6. novembar 2018 - Upravni odbor Intesa Sanpaolo, međunarodne bankarske grupacije u okviru koje posluje Banca Intesa, odobrio je konsolidovani bilans na dan 30. septembar 2018. godine.

Rezultati prvih devet meseci 2018. godine pokazali su da je Intesa Sanpaolo na čvrstom putu da postigne ciljeve predviđene Poslovnim planom za period od 2018. do 2021. godine i u 2018. godini ostvari neto prihod veći od 3,8 milijardi evra neto prihoda iz 2017. godine. Grupa takođe nastoji da postane referentni model društvene i kulturne odgovornosti i time dodatno podrži svoju zemlju.

„U prvih devet meseci 2018. godine Intesa Sanpaolo je potvrdila sposobnost da dostigne sve ciljeve iz svog Poslovnog plana, uprkos poslovnoj klimi koja je složenija nego što je bilo za očekivati. Postignuti su rezultati visokog kvaliteta, na osnovu rasta prihoda koji je bio jedan od najvećih među glavnim bankama evrozone koje su do sada objavile rezultate. Dodatno, rezultati stres-testova objavljeni prošlog petka pokazali su da je naša banka očigledni pobednik ove vežbe: od svih navedenih banaka, mi smo imali najveći iznos kapitala u odnosu na zahtevani nivo u nepovoljnom scenariju. Verujem da smo ove rezultate postigli najpre zahvaljujući visokom profesionalizmu i posvećenosti zaposlenih, kao i da ćemo nastaviti da ispunjavamo sve ciljeve navedene u našem Poslovnom planu“, izjavio je Karlo Mesina (Carlo Messina), generalni i izvršni direktor Intesa Sanpaolo.

- neto dobit u trećem kvartalu 2018. godine iznosila je 833 miliona evra naspram 927 miliona evra iz drugog kvartala 2018. i 650 miliona evra iz trećeg kvartala 2017. kao i 3.012 miliona evra tokom prvih 9 meseci 2018. naspram 2.388 miliona evra u prvih devet meseci 2017. Kada se neto profitu za prvih devet meseci 2018. doda neto kapitalni dobitak od oko 400 miliona evra od partnerstva sa kompanijom Intrum, koje će biti finalizirano do kraja 2018. godine, dobija se oko 3,4 milijarde evra, što odgovara udelu od oko 90% neto dobiti iz 2017. godine koja je iznosila 3,8 milijardi evra.
- bruto dobit porasla je za 19% u odnosu na prvih devet meseci 2017. godine.
- operativna marža porasla je za 13,2% u odnosu na prvih devet meseci 2017. godine.
- operativni prihodi porasli su za 4,3% u odnosu na prvih devet meseci 2017. godine. Uz prisustvo neto priliva finansijske imovine klijenata koja je usmerena tokom prvih 9 meseci 2018. godine ka alokaciji kojom se ograničava izloženost visokoj promenljivosti tržišta, sa neto prilivom sredstava pod upravljanjem od oko 9 milijardi evra i povećanjem direktnih depozita od oko 1 milijarde evra, u okviru čega su depoziti stanovništva po viđenju porasli za oko 11,5 milijardi evra.
- visoka efikasnost, oličena odnosom troškova i prihoda od 50,5% - postotak koji je omogućio Intesa Sanpaolo grupi da se nađe među najboljima u Evropi.
- operativni troškovi smanjeni na 3,2% u odnosu na prvih devet meseci 2017. godine.
- trošak obezvređivanja kredita smanjen je na 18,5% u odnosu na prvih devet meseci 2017. godine.
- u prvih devet meseci 2018. godine, trošak rizika je smanjen na 57 baznih poena u odnosu na 81 bazni poen za celu 2017. godinu
- unapređenje kreditnog kvaliteta zahvaljujući efikasnom proaktivnom pristupu upravljanju kreditnim portfolijom bez dodatnih troškova za akcionare, u poboljšanom ekonomskom okruženju:

- smanjenje bruto iznosa problematičnih kredita za oko 3 milijarde evra u prvih devet meseci 2018. godine, kao i na oko 16 milijardi evra u odnosu na prvih devet meseci 2015. godine, ne računajući prodaju loših kredita kompaniji Intrum, i oko 14 milijardi evra, odnosno 27 milijardi evra uključujući ovu prodaju.
- udeo problematičnih kredita u ukupnim kreditima iznosio je 9,2% u bruto iznosu i 5,5% u neto iznosu u septembru 2018. godine.
- udeo problematičnih kredita u ukupnim kreditima, koji od kraja juna 2018. više ne uključuju loše kredite koji su prodati kompaniji Intrum i koji su prikazani kao stalna sredstva namenjena prodaji i sredstva poslovanja koje se obustavlja, u septembru 2018. je smanjen za 26,3% bruto u odnosu na decembar 2017. Time je već postignuto 53% planiranog cilja u Poslovnom planu za period od 2018. do 2021. godine. Udeo problematičnih kredita u ukupnim kreditima smanjen je za 20,9% u neto iznosu u decembru 2017. godine, uzevši u obzir usvajanje IFRS 9 standarda koji je stupio na snagu 1. januara 2018. godine.
- dobra pokrivenost problematičnih kredita:
 - stopa gotovinske pokrivenosti problematičnih kredita od oko 53,6% na kraju septembra 2018. godine, uz stopu gotovinske pokrivenosti od 66,7% za element loših kredita.
 - velike ispravke vrednosti dobrih kredita od oko 0,6% na kraju septembra 2018. godine.
 - veoma solidan osnovni kapital, sa pokazateljima kapitala koji su daleko iznad regulatornih zahteva. Na dan 30. septembar 2018. godine, pro-forma pokazatelj zajedničkog kapitala dostigao je 13,7% – jedan od najviših nivoa među vodećim evropskim bankama – dok je stopa faznog zajedničkog kapitala dostigla 13,5% nakon odbitka 2.560 milijardi evra dividendi obračunatih tokom prvih devet meseci u godini. Prethodno pomenuti pokazatelji porede se sa SREP zahtevima za 2018. godinu, koji se sastoje od zaštitnog sloja za očuvanje kapitala, sloja O-SII i kontracikličnog sloja kapitala, koji određuje maksimalnu iskorišćenost zajedničkog kapitala od 9,32% i stopu faznog zajedničkog kapitala od 8,125%.
 - u scenariju nepovoljnih okolnosti stres-testa za 2020. godinu, stopa zajedničkog kapitala bila je 9,7% zaračunato na osnovu bilansnog izveštaja na dan 31. decembar 2017. godine, uzimajući u obzir prvo usvajanje IFRS 9 standarda. Ova stopa bi bila 10,3% uzimajući u obzir porast kapitala od 11. jula 2018. u cilju ostvarenja LECOIP 2.0 dugoročnog plana podsticaja za period 2018 - 2021. godina i konverziju štednih akcija u obične akcije koja je završena 7. avgusta 2018. godine, pri čemu su druge stavke jednake i obračunate na 11,4% na pro-forma osnovi.
 - jaka likvidnost i sposobnost finansiranja, uz likvidna sredstva od 173 milijarde evra i veliku dostupnost neopterećenih slobodnih sredstava koja su odgovarala likvidnosti u iznosu od 82 milijarde evra na kraju septembra 2018. godine. Obaveza usklađivanja sa zahtevima Bazel III standarda u pogledu pokazatelja pokrivenosti likvidnosti i pokazatelja neto stabilnog finansiranja već je ispunjena. Aktivnosti refinansiranja koje Grupa obavlja sa Evropskom centralnom bankom (ECB) u cilju optimizacije troškova finansiranja, kao i podrške preduzećima u investicijama dostigle su u proseku 61 milijardu evra u trećem kvartalu 2018. godine (prosek za drugi kvartal 2018. godine bio je 62,3 milijardi evra, 63,6 milijardi evra za prvi kvartal 2018. i 60,8 milijardi evra za 2017. godinu, uključujući, za čitavu godinu, plasmane koji su proistekli iz preuzimanja portfolija banaka Banca Popolare di Vicenza i Veneto Banca). Ove aktivnosti refinansiranja u potpunosti su se sastojale od četvorogodišnjeg TLTRO finansiranja.
- podrška realnoj ekonomiji, sa više od 44 milijarde evra u novim srednjoročnim/dugoročnim plasmanima u prvih devet meseci 2018. godine. U Italiji su odobreni krediti u vrednosti od 36,6 milijardi evra, od čega je oko 31 milijarda evra odobrena stanovništvu i malim i srednjim preduzećima. U prvih devet meseci 2018. godine, Banka je omogućila promenu statusa problematičnih kredita u dobre kredite za oko 13.000 italijanskih kompanija, čime je sačuvano oko 65.000 radnih mesta, odnosno dostignut je ukupan broj od oko 86.000 preduzeća koje je banka podržala od 2014. godine i 430.000 očuvanih radnih mesta.